
 diário oficial Nº 34.605  77 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

no município citado acima para discutir assuntos referentes ao Programa 
1° Ofício,NO PERIODO 07 a 08.06.2021, para deslocamento de Belém/PA 
ao município de Moju /PA, CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUES 
FERREIRA, matrícula nº 5938894/1, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 3390 14/ 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 361/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/590046
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO matrícula nº 5996201/1, TADEU DE JE-
SUS CARVALHO LOBATO matrícula nº 2025183, JULIANA GALIZA LOPES 
MARTINS (colaboradora eventual),QUE IRÃO SE DESLOCAR PARA O MUNI-
CIPIO DE ABAETETUBA/PA, período de 09 A 11.06.21, COM OBJETIVO DE 
viabilizar parcerias com o poder municipal, setores produtivos, empresas, 
entidades empresariais com o foco no desenvolvimento, emprego e Renda. 
(Projeto Retoma Pará), no município de Abaetetuba/PA,CUJO MOTORISTA 
QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, 
matrícula nº 5938894/1.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 3390 14/ 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 359/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/589430
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Adriana Souza de Barros - matricula 5875412/2, Taiana Nascimento 
da Silva - matricula 5946558 e Cledison Brabo dos Santos - matricula 
8022536/1, que se deslocarão para o município de Gurupá no período de 
14 à 19/06/2021., COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADO-
RES SUAS , SINASE E SISAN.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 360/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/589077
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512, e Vitória 
Carolina Valente Barros, matrícula nº 5956215/1, QUE IRÃO REALIZAR 
VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO PIRIA, NO PERIODO 4 
a 16.06.2021, COM OBJETIVO realizar o cadastro e emissão de Carteira 
Nacional de Artesão; Palestra
sobre o SICAB; e Formação, para os gestores, sobre a Base Conceitual 
do Artesanato, CUJO MOTORISTA RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS 
SANTOS , MAT. 35076 IRA REALIZAR O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 663918

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

54191320/ 2 LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA 01/07/2021 a 30/07/2021 2020/2021

5857562/ 2 MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO 05/07/2021 a 03/08/2021 2019/2020

3222420/ 1 SILAS GARCIA DA SILVA 01/07/2021 a 30/07/2021 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 664227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 357/2021 – SEASTER,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/438266
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Atividade Classista, ao servidor JOAO LOPES JU-
NIOR, matrícula n.º 5906606/ 1, ocupante do cargo de Assistente de Assis-
tência Social, para desempenhar mandato junto Sindicato dos Servidores 
Públicos das Fundações e Entidades Assistenciais e Culturais do Estado do 
Pará – SINDFEPA, a contar de 16/03/2021 a 15/03/2025, com ônus para 
o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 362/2021- SEASTER DE 07 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegados através do 
Decreto s/nº de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 
02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes servidores desta SEASTER, integrantes do 
COEGEMAS para comporem a câmara técnica, que tem por objeto estudos 
sobre o cofinanciamento estadual.
Titulares (SEASTER):
1. ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES
2. KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
3. MARIA DO PERTEPUO SOCORRO LEÃO CUNHA LOPES
4. MARIA ROSA MARTINS SANTOS
5. RIANE REIS DA SILVA
Suplentes (SEASTER):
1. KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS
2. CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ
Titulares (COEGEMAS):
1. ADRIA LÚCIA TAVARES DA TRINDADE - Santa Isabel do Pará
2. CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA - Santarém
3. HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS - Curionópolis
4. LÍVIA LIRA DE ARAÚJO - Tucumã
5. RONALD DE SOUZA NOBRE - Afuá
Suplentes (COEGEMAS):
1. BRUNO DANIEL BRILHANTE DOS SANTOS - Almeirim
2. MARIA ELIZABETH AGUIAR COELHO - Ourém
Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Coordenador da CIB

Protocolo: 663917


